[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

· АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19»      01      2016 года
                                                                                             № 7

г. Томск

Об   утверждении   ведомственной
целевой программы «Противопожарная безопасность организаций образования Томского района»
В соответствии с постановлениями Администрации Томской области от 07.12.2011 № 389а «О порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ Томской области», Порядком разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ Томского района, утвержденным постановлением Администрации Томского района от 24.04.2015 №111, в целях развития системы образования Томского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противопожарная безопасность организаций образования Томского района» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами (Ефимова О.Е.) опубликовать данное постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Томский район».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района
В.Е. Лукьянов

И.Н.Дятлова

90-36-27
Приложение к постановлению

Администрации Томского района

от «19» 01 2016 г.  №7
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО РАЙОНА

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Противопожарная безопасность организаций образования

Томского района»
Ведомственная целевая программа Томского района
«Противопожарная безопасность организаций образования

Томского района»
Паспорт ведомственной целевой программы Томского района
	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Томского района

	Тип ведомственной целевой программы Томского района (далее - ВЦП)
	ВЦП второго типа

	Наименование муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	«Развитие образования в Томском районе на 2016 – 2020 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Томского района, в состав которой включается ВЦП
	«Развитие инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования в Томском районе»

	Цель СБП согласно Положению об СБП и разделу II доклада о результатах и об основных направлениях деятельности СБП
	Доступное качественное дошкольное, общее среднее и дополнительное образование детей, независимо от места жительства, состояния здоровья воспитанников и обучающихся

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий для функционирования и развития образовательной сети с учётом потребностей населения в образовательных услугах

	Наименования показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))
	Единица измерения
	2016
	2017
	2018

	Объём охвата образовательных организаций, соответствующих нормам пожарной безопасности
	единиц
	66
	66
	66

	Срок реализации ВЦП
	 2016-2018г.

	Объем расходов бюджета Томского района на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма (тыс. руб.)

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	2016
	0701
0702
	7526300Б00
7526300Б00
7526300А00
7526300А00
	610
620
610
620
	892,0

297,00
2024,2

786,8

	всего
	x
	x
	x
	4000,0

	2017
	0701
0702
	7526300Б00
7526300Б00
7526300А00
7526300А00
	610
620
610
620
	892,0

297,00

2024,2

786,8

	всего
	x
	x
	x
	4000,0

	2018
	0701
0702
	7526300Б00

7526300Б00
7526300А00

 7526300А00
	610
620
610
620
	892,0

297,00

2024,2

786,8

	всего
	x
	x
	x
	4000,0

Раздел 1. Характеристика задачи СБП,

для решения которой разработана ВЦП
Ведомственная целевая программа «Противопожарная безопасность организаций образования

Томского района» (далее - ВЦП) направлена на реализацию подпрограммы 2 «Развитие инфраструктуры дошкольного, общего и дополнительного образования в Томском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Томском районе на 2016-2020 годы».
Муниципальная образовательная система создана в районе для обеспечения разностороннего развития и полноценного образования детей и включает образовательные организации, удовлетворяющие разнообразные потребности населения.

В системе образования района находятся 34 общеобразовательных организации, в том числе  2 интерната для круглосуточного проживания обучающихся, 23 дошкольных образовательных организации (ДОО). Число обучающихся на начало календарного 2015 года во всех общеобразовательных организациях составляет около 7,4 тыс. человек, в ДОО – 3,7 тыс. детей, работников – около 2000 человек.

Наполняемость образовательных организаций: 31% имеют численность обучающихся и воспитанников до 100 человек, 49% - от 100 до 200 человек, от 200 до 750 человек – 20%.
Пожарная безопасность образовательных учреждений - это условие сохранения жизни обучающихся, воспитанников, работников, материальных ценностей образовательных организаций от пожаров. Анализ обстановки с пожарами на объектах образовательных организаций в Томской области показывает, что их количество остается высоким.  Устаревшая автоматическая пожарная сигнализация, недостаточное количество средств пожаротушения  не позволит эффективно бороться с пожарами.

В учреждениях образования  района возникают проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий, направленных на укрепление противопожарной защиты объектов. Ежегодно требуются средства для переосвидетельствования огнетушителей, обслуживания автоматической пожарной сигнализации (далее АПС) и системы оповещения и управления эвакуацией (далее СОУЭ), проведения профилактических мероприятий (пропитки чердачных помещений, замера сопротивления изоляции).

Противопожарное состояние организаций должно отвечать установленным требованиям пожарной охраны. Для получения обучающимися качественного образования необходимо создать безопасные условия, отвечающие требованиям противопожарной безопасности.
Раздел 2. Направления работ

по достижению цели ВЦП (задачи СБП)
Целью ВЦП является создание условий для функционирования и развития образовательной сети с учётом потребностей населения в образовательных услугах.

 Исходя из необходимости достижения цели ВЦП, реализация мероприятий ВЦП будет осуществляться по следующим направлениям:
1. Обеспечение пожарной безопасности и снижение уровня пожароопасности на объектах образования:

- обработка конструкций чердачных помещений огнезащитным составом;

- монтаж, ремонт противопожарного водоёма;

- монтаж, ремонт и испытание ограждения по периметру кровли зданий и сооружений;

- оборудование путей эвакуации;

- оборудование огнезащитной отделкой наружных стен зданий и веранд;

- ремонт и приобретения оборудования по освещению путей эвакуации;

- ремонт и испытания пожарных эвакуационных лестниц.
2. Организационные противопожарные мероприятия:
- рассмотрение вопросов и анализ состояния пожарной безопасности образовательных организациях на совещаниях;

-  проведение массовых мероприятий по обучению, пропаганде и отработке навыков действий при пожаре.
Раздел 3. Описание методик расчета показателей

непосредственного результата (мероприятий ВЦП) см6
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение/ стабильность)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Показатель качества:  количество обработанных конструкций чердачных помещений огнезащитным составом
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель качества: количество отремонтированных водоёмов
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель качества: количество установленных, отремонтированных ограждений по периметру кровли зданий и сооружений
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель качества: количество установленных противопожарных дверей
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель качества: количество отремонтированных и испытанных эвакуационных лестниц
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель объёма: количество установленных программно-аппаратного комплекса «Стрелец-мониторинг»
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

	Показатель объёма: количество  мероприятий
	единиц
	стабильность
	подсчет
	Ведомственная статистика

Раздел 4. Порядок управления ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Павлов В.М.- начальник отдела – заместитель начальника Управления образования по развитию материально-технической базы

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	       Участники ВЦП: муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
      Управление образования Администрации Томского района осуществляет:

- контроль за осуществлением ВЦП;

- мониторинг выполнения мероприятий ВЦП;

- координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

- контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

- работу по корректировке ВЦП на основании результатов работы за 6 месяцев;

- подведение итогов реализации ВЦП на совещаниях директоров.

          Образовательные организации осуществляют:

- текущую работу по подготовке и реализации мероприятий ВЦП;

- подготовку и представление в Управление образования отчетности о реализации мероприятий ВЦП.

	Ответственный за текущий мониторинг ВЦП и составление форм годовой отчетности о реализации ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Дятлова И.Н.- инспектор образовательной и воспитательной деятельности

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП
	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Изменение стоимости работ по договорам

	Внешние риски реализации ВЦП
	Отсутствие достаточного количества денежных средств, необходимого для проведения всего комплекса мероприятий.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Реализация мероприятий ВЦП не имеет отрицательных последствий

Раздел 6. Мероприятия ВЦП
	N

пп
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)*
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	с (месяц/ год)
	по (месяц/ год)

	2016
	2017
	2018
	наименование показателя
	единица измерения показателя
	2016
	2017
	2018

	I. Обеспечение пожарной безопасности на объектах образовательных организаций

	1.1
	Обработка конструкций чердачных помещений огнезащитным составом
	Проведение обработки конструкций чердачных посещений огнезащитным составом
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района

	0702;752630А00;610
0702;752630А00;620

	151,2
72,8
	151,2

72,8
	151,2

72,8
	Показатель качества:  количество обработанных конструкций чердачных помещений огнезащитным составом
	единиц
	11
	11

	11

	1.2
	Монтаж, ремонт противопожарного водоёма
	Проведение монтажа, ремонта противопожарного водоёма
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
	0701; 752630Б00;610
0702; 752630А00;620
	150,0

100,00
	150,0

100,00
	150,0

100,00
	Показатель качества: количество отремонтированных водоёмов
	единиц
	2
	2
	2

	1.3
	Монтаж, ремонт и испытание ограждения по периметру кровли зданий и сооружений

	Проведение монтажа, ремонта и испытания ограждения по периметру кровли зданий и сооружений
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
	0701;752630Б00;610
0702;752630А00;610

	40,0

280,00
	40,0
280,00

	40,0
280,00

	Показатель качества: количество установленных, отремонтированных ограждений по периметру кровли зданий и сооружений
	единиц
	7
	7
	7

	1.4
	Приобретение и установка противопожарных дверей
	Проведение установки противопожарных дверей
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
	 0701;752630Б00;610
0701;752630Б00;620
0702;752630А00;610
0702;752630А00;620

	54,00

45,00

355,00

48,00
	54,00

45,00

355,00

48,00
	54,00
45,00

355,00

48,00
	Показатель качества: количество установленных противопожарных дверей
	единиц
	15
	15
	15

	1.5
	Ремонт и испытания пожарных эвакуационных лестниц
	Проведение ремонта и испытания пожарных эвакуационных лестниц
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
	0702;752630А00;610
0702;752630А00;620

	50,00

25,00
	50,00

25,00
	50,00

25,00
	Показатель качества: количество отремонтированных и испытанных эвакуационных лестниц
	единиц
	3
	3
	3

	1.6
	Установка программно - аппаратного комплекса «Стрелец-мониторинг»
	Проведение установки и подключения программно-аппаратного комплекса «Стрелец – мониторинг»
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района
	0702;752630А00; 620
	73,0
	73,0
	73,0
	Показатель объёма: количество установленных программно-аппаратного комплекса «Стрелец-мониторинг»
	единиц
	1
	1
	1

	II. Организационные противопожарные мероприятия

	2.1
	Техническое обслуживание программно - аппаратного комплекса «Стрелец-мониторинг»
	Мероприятия по обеспечению ПБ
	Январь 2016
	Декабрь 2018
	муниципальные учреждения подведомственные Управлению образования Администрации Томского района

	0701;752630Б00;610
0701;752630Б00;620
0702;752630А00;610
0702;752630А00;620
	648,00

252,00

1188,00

468,00
	648,00

252,00

1188,00

468,00
	648,00

252,00

1188,00

468,00
	Показатель объёма: количество  мероприятий
	единиц
	71
	71
	71

	Итого по ВЦП
	4000,0

	4000,0
	4000,0
	x

           *Финансирование может корректироваться в соответствии с изменениями, вносимыми в установленном порядке в бюджет Томского района

             на очередной и плановые финансовые годы.
_293557324.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]